
REGIONE PIEMONTE BU21S1 23/05/2019 
 

Codice A1514B 
D.D. 2 aprile 2019, n. 322 
D.G.R. 7-6810 del 4/05/2018. Piano attivita' CRPO2018. Azione positiva 7"Sostegno alle 
donne straniere in Piemonte", Progetto 7.1 Approfondimento temi: interpretazione 
Costituzionale , ricongiungimenti, cittadinanza. Liquidazione euro 2.250,00 per rimborsi 
forfettari per prestazione d'opera intellettuale ai Convegni "Lavoro,violenza domestica, 
donne straniere". Impegno 10394/2018, assunto con D.D. 1664 del 28.12.2018 
 
Vista la Legge Regionale del 12 novembre 1986, n. 46 “Commissione regionale per la realizzazione 
delle pari opportunità fra uomo e donna”. 
 
Premesso che la L.R. 46/1986 prevede all’ art. 10 “Norma finanziaria” la spesa per l'attività della 
Commissione Regionale per la realizzazione delle pari opportunità fra uomo e donna, relativa a: 
indagini, studi, promozione di progetti, interventi, ed iniziative, riguardanti la condizione della 
donna e la situazione di parità fra uomo e donna”; 
 
che la CRPO ha deliberato il proprio piano di attività 2018 con deliberazione 5 del 6 marzo 2018; 
 
che la Giunta regionale ha preso atto del piano di attività CRPO per l’anno 2018 con D.G.R. n. 7-
6810 del 4/5/2018; 
 
che con determinazione n. 1335 del 23.11.2018 sono stati autorizzati gli affidamenti delle 
collaborazioni occasionali caratterizzate da prestazioni d’opera intellettuale alle dott.sse VESNA 
SCEPANOVIC, GIULIA FIRPO, MUNA KHORZOM, JEANET REVOCATUS BUHANZA, 
BERTHIN NZONZA, SOULEYMANE COLY, IRENE ZAGREBELSKY, NIBRAS DANNAWI 
ed alla FONDAZIONE LEONE MORESSA, quali relatrici ai Seminari CRPO “Lavoro, violenza 
domestica e donne straniere”, progetto 7.1 “Approfondimento dei temi connessi all’interpretazione 
del dettato Costituzionale e delle leggi, dai ricongiungimenti famigliari alla cittadinanza”, 
estrinsecazione dell’azione positiva 7 “Sostegno alle donne straniere in Piemonte” del Piano di 
attività CRPO 2018, assumendo il relativo impegno di spesa, corrispondente ad euro 2.350 sul 
capitolo 116930, a titolo di compenso forfaitario per l’espletamento dell’incarico; 
 
che con medesima determinazione è stata differita la liquidazione dei compensi dietro la 
presentazione di notule compensi debitamente sottoscritte; 
 
che con DGR n. 9-7941 del 30 novembre 2018 è stato istituito il capitolo di spesa 135559 “Spese 
per l’attività della Commissione regionale per la realizzazione delle pari opportunità fra Uomo e 
Donna, relativa a indagini, studi promozione di progetti, interventi ed iniziative riguardanti la 
condizione della donna e la situazione di parità fra uomo e donna (L.R. 46/1986)” nell’ambito della 
missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale, Programma 3 Sostegno 
all’occupazione; 
 
che con determinazione n. 1664 del 28.12.2018 è stato assunto l’impegno 2018/10394 di euro 
2.350,00 sul capitolo 135559/2018 a titolo di spese per compensi forfaitari per le prestazioni 
d’opera intellettuale rese ai Convegni suddetti “Lavoro, violenza domestica e donne straniere”; 
 
tutto ciò premesso, acquisite le notule di richiesta dei rimborsi forfaitari debitamente sottoscritte 
dai/dalle richiedenti  
 
 



LA DIRIGENTE REGIONALE 
 
 
visto il D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
 
vista la L.r. 34/2008 “Norme per la promozione dell’occupazione, della qualità, della sicurezza e 
regolarità del lavoro”; 
 
vista la L.r. n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale” e s.m.i.; 
 
visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
vista la Legge 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia”; 
 
vista la Legge 217/2010 “Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza”; 
 
vista la D.G.R. n. 1-7022 del 14/06/2018 recante “Approvazione del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2018-2020 della Regione Piemonte (P.T.P.C.)” e il relativo Programma 
per la trasparenza per il triennio 2016-2018”; 
 
visto il D.Lgs n. 118/2011: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
vista la legge regionale del 19 marzo 2019, n. 9 “Bilancio di previsione finanziario 2019-2021”; 
 
vista la D.G.R. n. 1-8566 del 22 marzo 2019 “Legge regionale 19 marzo 2019, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2019-2021". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2019-2021. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.” ; 
 
vista la D.G.R. n. 12 – 5546 del 29/8/2017: “Linee guida in attuazione della D.G.R. n. 1 –4046 del 
17 ottobre 2016, in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni 
in materia contabile; 
 
vista la Legge 241/1990 “Norme sul procedimento amministrativo”; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016; 
 
 

DETERMINA 
 
 



Di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, la liquidazione dei compensi forfaitari per 
le prestazioni d’opera intellettuale rese alla Regione Piemonte nel corso dei Convegni CRPO 
“Lavoro, violenza domestica e donne straniere”; 
 
Di liquidare euro 2.250,00, per le motivazioni espresse in premessa, alle relatrici dettagliate nella 
tabella allegata, di compensi per le prestazioni d’opera intellettuale rese alla Regione Piemonte in 
occasione dei convegni CRPO “Lavoro, violenza domestica e donne straniere”,  
 
Di ridurre di euro 100,00 l’impegno n. 10394/2018, assunto con DD n. 1664 del 28.12.2018 sul 
capitolo 135559, da euro 2.350,00 di spese presunte a euro 2.250,00 di spese effettivamente 
rendicontate mediante le notule di richiesta di rimborso forfaitario acquisite agli atti. 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 
         La Dirigente Regionale 
         Manuela RANGHINO  
 
 
 
La funzionaria estenditrice 
Serena Giampaolo 
 
 
 
VISTO DI CONTROLLO 
         Il Direttore 
Gianfranco BORDONE 
 


